ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG EA KAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Ea Kao, ngày         tháng 11 năm 2025

V/v triển khai Nghị quyết số

09/2025/NQ-HĐND ngày 30/10/2025

của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk

Kính gửi:

- Đài truyền thanh phường;

- Trang thông tin điện tử phường;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công;

- Trưởng các Buôn, Tổ trưởng các tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 07350/UBND-ĐTKT ngày 06/11/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 30/10/2025

của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk về Quy định mức thu lệ phí 0 đồng khi thực hiện

thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh và sửa đổi, bổ

sung một số quy định về tổ chức thu lệ phí trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. UBND phường Ea

Kao có ý kiến chỉ đạo, cụ thể như sau:

1. Giao Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử phường

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường phát thanh thông tin qua hệ

thống loa truyền thanh về Quy định mức thu lệ phí 0 đồng khi thực hiện thủ tục hành

chính thông qua dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh và sửa đổi, bãi bỏ một số quy

định về tổ chức thu lệ phí trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Đây là quyết sách quan trọng về dịch vụ công trực tuyến nhằm giảm chi phí cho

người dân, từng bước khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trên Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính. Cụ thể như sau:

(1) 05 loại lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk

Lắk quy định mức thu lệ phí là 0 đồng khi thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch

vụ công trực tuyến, gồm:

- Lệ phí hộ tịch;

- Lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại tỉnh Đắk Lắk;

- Lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản gắn

liền với đất;

- Lệ phí cấp giấy phép xây dựng;

- Lệ phí đăng ký kinh doanh.

(2) Bãi bỏ một số quy định về tổ chức thu lệ phí trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

 - Lệ phí hộ tịch quy định tại Điều 19 Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND của Hội

đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk (cũ) ban hành quy định thu phí, lệ phí thuộc thẩm quyền

quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và Nghị quyết số

23/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên (trước đây) quy định mức thu,

quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

- Lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại tỉnh Đắk Lắk

quy định tại Điều 20 Quy định kèm theo Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND của Hội

đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk (cũ) và Nghị quyết số 24/2023/NQ-HĐND của Hội đồng

nhân dân tỉnh Phú Yên (trước đây) quy định mức thu và quản lý lệ phí cấp giấy phép lao

động cho người nước ngoài làm việc tại tỉnh Phú Yên.

- Lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản gắn

liền với đất quy định tại Điều 21 Quy định kèm theo Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND

của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk (cũ) và Nghị quyết số 25/2023/NQ-HĐND của Hội

đồng nhân dân tỉnh Phú Yên (trước đây) quy định mức thu và quản lý lệ phí cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn

tỉnh Phú Yên.

- Lệ phí cấp giấy phép xây dựng quy định tại Điều 22 Quy định kèm theo Nghị

quyết số 24/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk (cũ) và Nghị quyết

số 26/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên (trước đây) quy định mức

thu và quản lý lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

- Lệ phí đăng ký kinh doanh quy định tại Điều 23 Quy định kèm theo Nghị quyết

số 24/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk (cũ) và Nghị quyết số

27/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên (trước đây) quy định mức thu

và quản lý lệ phí đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

Xây dựng chuyên mục, bài viết, đăng tải nội dung văn bản Nghị quyết số

09/2025/NQ-HĐND lên Trang thông tin điện tử phường để thuận tiện cho đảng viên, cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn phường được biết.

(Có các văn bản kèm theo)

2. Trung tâm Phục vụ hành chính công phường

Triển khai, quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị Nghị

quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 30/10/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk.

Đăng tải, niêm yết Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND tại trụ sở để người dân được biết.

3. Trưởng các Buôn, Tổ trưởng các tổ dân phố

Chủ động triển khai tuyên truyền rộng rãi thông qua các phương tiện thông tin đại

chúng, mạng xã hội, trang cá nhân Zalo, Facebook, … và các nền tảng truyền thông xã

hội khác quy định mức thu lệ phí 0 đồng khi thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch

vụ công trực tuyến theo Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 30/10/2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk để người dân biết và thực hiện dịch vụ công trực tuyến khi

có nhu cầu.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các phòng ban chuyên

môn thuộc phường, Trưởng các Buôn, Tổ trưởng các tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c);

- CT, các PCT UBND phường;

- Các phòng  chuyên môn, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Công Hữu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T07:42:15+0700
	Đắk Lắk
	Trần Công Hữu<huutc@eakao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T10:28:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG EA KAO<vanthu@eakao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T10:28:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG EA KAO<vanthu@eakao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T10:30:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG EA KAO<vanthu@eakao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!